* C. C. C. 279, p. 49, 50; G. 243, p. 20; D'Ach. I. 494; Wilk. I. 4.

¹⁹ autem add. G. ²⁰ sic in C. ²¹ Domino G.D. ²² prandiis G.D. ²³ om. G.D. ²⁴ intrauit per fenestras elationis G.D. ²⁵ Habet tantum C. C. C. 279, usque ad fecerunt. ²⁶ sic in C. ²⁷ habentes habentes C. ²⁸ Gildas in Epistolis suis add. D. ²⁹ dum p. in mensura vescuntur D. ³⁰ ipso add. D. ³¹ poculo add. D. ³² sanctis ferculis vescuntur, detractationibus utuntur D. ³³ vigilias expendunt D. ³⁴ pressos vituperant D. ³⁵ om. D. usque ad ita. ³⁶ am sm add. supra lin. C. ³⁷ supple capiti (?) ante ulnum. ³⁸ Ecclesiæ D. ³⁹ severitatem add. D. ⁴⁰ anteponunt D. ⁴¹ om. D.

¹ Tim. iv. 4. I. V. ^k Ps. l. 12.

¹ Jer. ix. 21. I. ^m 2 Tim. iii. 1. V. I.

ⁿ 2 Tim. iii. 1-5. G.: quoted from V. above
on p. 101.

^o Rom. x. 2, 3. G.

^p Ps. xcix. (xcviii.) 8; cvi. (cv.) 29, 39.

^q 1 Cor. xv. 41.

[GILD. EPIST. II. A. D. 565 X 570.]

ieunant, quod nisi ⁴² propter alias' uirtutes ⁴³ adsestantur, nihil prodest. ⁴⁴ Illi caritatem, quæ summa ⁴⁵ plenitudo legis' est, intentione perficiunt'; ⁴⁶ a Deo docti', cum Spiritus Sancti cithare dicunt, 's Quasi pannus menstruate omnes iustitiae nostræ.' ⁴⁷ Hii autem folles diaboli dicunt, forsitan melioribus ⁴⁸ quorum 'uident angeli faciem Patris,' ⁴⁹ Residite a nobis quia immundi estis.' Quo respondit Dominus, 'x Isti fumus erunt in furore Meo, et ignis ardens cotidie.' ⁵⁰ Non spernentes fratres, dicit Dominus, 'pauperes beatos' esse, sed pauperes non ⁵¹ animosus sed ⁵² mittes,' neque ⁵³ inuidiosus sed ⁵⁴ lugentes' uel propria uel aliorum peccata; ⁵⁵ b qui esuriunt et sitiunt,' non qui aquam cum ceterorum dispectu, sed 'iustitiam'; nec pro nihilo alios ducentes, sed ⁵⁶ misericordes,' non qui superbo sed ⁵⁷ d mundo 'corde,' non alis seueri sed ⁵⁸ pacifici,' non qui inferunt bella, sed ⁵⁹ qui persecutionem patiuntur propter iustitiam,' ⁶⁰ habitari videlicet ⁶¹ regnum cælorum *.

* * * * *

[⁴⁸ *Gildas dicit*;]—⁴⁹ De monachis' qui uenient ⁵⁰ de loco uiliore ad ⁵¹ perfectiorem, quorum abbas ita degenerauit ab opere Dei, ut meretur ad mensam sanctorum non recipi, ⁵² sed et fornicationis crimine non suspicionis sed ⁵³ mali euidentis honorari,—suscipite ⁵⁴ sine ullo scripulo ⁵⁵ monachus tales ad vos ⁵⁶ de flamma inferni confugientes, nequaquam ⁵⁷ eorum consulto abbate. Illos uero, quorum abbatem de mensa sanctorum propter infamiam non arcemus, non debemus illo nolente suscipere. Quanto magis uenientes ⁵⁸ a sanctis abbatibus, et nullo alio modo suspectis, nisi quod ⁵⁹ habent peccora et uehicula, uel pro consuetudine patriæ uel ⁶⁰ sua infirmitate, quæ minus ledunt habentes, si cum humilitate et patientia, ⁶¹ quam aratra trahentes et ⁶² soffosoria figentes terræ cum præsumptione et superbia. Quicquid

* C. C. C. 279, p. 50-54; D'Ach. I. 506 G., the leaf which should have contained a part (in part). The passage is wholly wanting in of it (Hii autem pane .. nostræ) being cut out.

⁴² per aliquas D. ⁴³ asseratur D. ⁴⁴ Qui vero charitatem perficiunt D. ⁴⁵ om. D.
⁴⁶ Reliq. usque ad cælorum om. G.D. ⁴⁷ sic in C. leg. habituri. ⁴⁸ add. G. Gildas ait D.
⁴⁹ om. G.D. ⁵⁰ ad vos add. G.D. ⁵¹ perfectionem G.D. ⁵² om. G.D. ⁵³ male videntis
 onerari G.D. ⁵⁴ enim add. G. etiam add. D. ⁵⁵ sic in C. monachos G.D. ⁵⁶ quasi add. G.
⁵⁷ illorum G.D. ⁵⁸ de G.D. ⁵⁹ habeat G. habet D. ⁶⁰ pro add. G. ⁶¹ ol. add. supra
 lin. C. ⁶² fossoria G. fossoria D.

^r Rom. xiii. 10. I. V.

^a Matt. v. 5. I. V.

^s Esai. lxiv. 6. V. "universæ."

^b Matt. v. 6. I. V.

^t Matt. xviii. 10. I. V.

^c Matt. v. 7. I. V.

^u Esai. lxv. 5. V. "Recede .. me .. immun-
dus es."

^d Matt. v. 8. I. V.

^x Esai. lxv. 5. V. "tota die."

^e Matt. v. 9. I. V.

^y Matt. v. 3. I. V.

^f Matt. v. 10. I. V.

^z Matt. v. 4. I. V.

^g Matt. v. 10. I. V.

[GILD. EPIST. II. A.D. 565 X 570.]

⁶³ autem monacho de rebus secularibus ⁶⁴ superhabundat, ad luxurias et diuitias debet refferri: et quod necessitate ⁶⁵ et non uoluntate habere compellitur, ut non ⁶⁶ penuria cadat, non illi ad malum ⁶⁷ reputabitur. ⁶⁸ Capitibus namque præcipua corporis ornamenta dilata non debent inferiora dispicere, et manūm cotidiana commoda superbire superioribus fas non est. Nonne hæc nec ille possunt sibi motuo dicere; ⁶⁹ Operam uestram non necesse habemus, quæ ad commonem eiusdem corporis pertinent utilitatem. Hæc diximus, ut sciant summi sacerdotes, quod, sicut non debent inferiores clerici eos dispicere, ita et illi nec clericos, sicut nec caput quidem cætera membra *.

* * * * *

[⁶⁹ *Gildas ait* :]—⁷⁰ Abas districtioris regulæ non ⁷¹ amittat monachum alterius abbatis paulo remissioris: ⁷² et qui remissior est, non reteneat monachum suum ad ⁷³ districtiora ⁷⁴ tendentem. Habent quippe sacerdotes et Episcopi terribilem Iudicem, Cui pertinet, ⁷⁵ non nobis, de illis ⁷⁶ in utroque sæculo iudicare †.

* * * * *

[⁷⁷ *Gildas ait* :]—⁷⁸ i Maledictus qui transfert terminos ... uel proximi sui'.

‘ k Unusquisque permaneat in eo in quo vocatus est ⁷⁹ apud Deum’, ut ⁸⁰ ne primarius nisi uoluntate motetur ⁸¹ subiecto, neque subiectus ⁸² sine ⁸³ senioris consilio locum prioris obtineat.

‘ ⁸⁴ l Quæ sunt honesta nostra, his honorem habun[dan]tiorem circumdamus.’

Iudicare ergo satis salubre est subiectos Episcopis abbatibusque, quorum ‘ m sanguinem,’ si eos non bene regnant, ‘ de manibus requireret Dominus.’

Inoboedientes uero patribus sint ⁿ sicut Gentiles et publicani: et omnibus hominibus tam bonis quam malis præter suos subiectos illud Apostoli, ‘ o Existimantes omnes homines, ^o rel.

* C.C.C.C. 279, p. 54-56; G. 243, p. 155, 156; D'Ach. I. 500. † C.C.C.C. 279, p. 56, 57; G. 243, p. 4, 155, 156; D'Ach. I. 493, 500.

⁶³ om. G.D. ⁶⁴ superabundaverit G.D. ⁶⁵ om. D. ⁶⁶ penuria G.D. ⁶⁷ deputabitur G.D. ⁶⁸ reliq. usque ad membra om. G.D. ⁶⁹ add. G. Gildas dicit D. ⁷⁰ Abbas .. remissioris om. D. ⁷¹ admittat G. ⁷² Abbas remissus D. ⁷³ districtorem G. ⁷⁴ se add. D. ⁷⁵ et add. G.D. ⁷⁶ om. G.D. ⁷⁷ add. G. Gildas D. ⁷⁸ om. G.D. ⁷⁹ om. G.D. ⁸⁰ nec G.D. ⁸¹ subiectorum G.D. ⁸² nisi G.D. ⁸³ seniorum G. ⁸⁴ reliq. usque ad translatum om. G.D.

^h 1 Cor. xii. 21. G.

ⁱ Deut. xxvii. 17. I. V.

^k 1 Cor. vii. 24. V. “ in hoc.”

^l 1 Cor. xii. 23. V. “ inhonesta.”

^m Ezech. xxxiii. 6, 8. I.V.

ⁿ Matt. xviii. 17. = I. MS. Gat.

^o Phil. ii. 3. (?)

[GILD. EPIS. II. A.D. 565 X 570.]

Peruenit illud iudicium pro incerto exitu vitæ, legentes in Scriptura p Apostolum perditum cupiditate, et q latronem confessione in Paradisum translatum *.

* * * * *

[⁸⁵ Item.]—Conepiscopos autem et conabbates ⁸⁶ et non subiectos' non iudicare melius est: ⁸⁷ fœtentes uero alicuius nequam fama putare nullo modo ad intigrum arguant, sed leniter increpant cum patientia: quos pro conscientia, ut possint, debent quasi ⁸⁸ susceptos uitare, nec tamen ut reos ueros excommunicare et mensa uel pace arcere, cum ratio aliqua necessitatis aut conuentus uel locutionis exigerit: sed illis denuntietur, quod non recte agant: quia non possumus eos pro hoc damnare. Dum 'commonicant illi 'indigne,' forte nos per cogitationes malas ⁸⁹ dæmonibus communicamus. Quos uero scimus sine ulla dubitatione esse fornicatores, nisi legitimo ordine peniteant, a pace et mensa, cuiuscunque ordinis legitime fuerunt, arcemus. Ut est illud, 'Si quis frater nominatur, et est ⁸⁸ fornicatur,' rel. Et propter principalium uitiorum causas euidenter probatas, nulla alia ratione, debemus fratres a commonicatione altaris et mense, cum tempus poposcerit, arcere †.

* * * * *

Gildas:—Ueritas sapienti nitet, (⁹⁰ Pet. "In ueritate mendacium numquam est,) cuiuscunque ore fuerit prolata ‡.

* * * * *

§ *Gildas*:—⁹⁰ En 'adsentiente' Aaron in culpando ⁹¹ Moysi propter uxorem Ethiopissam, lepra Maria damnatur: quod nobis timendum, qui ⁹² bonis principibus detrahimus propter mediocres culpas ||.

* * * * *

Item:—Navi fracta, qui potest natare, natet ¶.